Дело № 1-93/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июля 2023 года г. Березовский 

Свердловской области

Березовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Плотниковой М.П., при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1, с участием: 

государственных обвинителей - помощников прокурора города Березовского Давыдовой М.С., ФИО2,

подсудимого - ФИО3,

защитников подсудимого - адвокатов Тангочина А.П., Забелина Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело, по обвинению

ФИО3, .............. года рождения, уроженца ////////, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: ////////, работающего по найму, военнообязанного, со средне-профессиональным образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, судимого:

- 06.05.2022 Березовским городским судом Свердловской области по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (3 эпизода), на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно к наказанию в виде 150 часов обязательных работ;

- 09.06.2022 мировым судьей судебного участка № 4 Березовского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (2 эпизода), на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно; 

- 05.07.2022 Березовским городским судом Свердловской области по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (3 эпизода), на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 200 часов обязательных работ; в соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговору от 05.07.2022 и приговору от 06.05.2022 окончательно к 240 часам обязательных работ; постановлением Березовского городского суда Свердловской области от 23.09.2022 на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по приговору Березовского городского суда Свердловской области от 05.07.2022 и приговору мирового судьи судебного участка № 4 Березовского судебного района Свердловской области от 09.06.2022, с применением положений ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно назначено наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы;

- 02.11.2022 Березовским городским судом Свердловской области по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (5 эпизодов), на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно, в соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговору от 02.11.2022 и приговору от 05.07.2022 окончательно к 1 году исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства ежемесячно;

- 23.01.2023 Березовским городским судом Свердловской области по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 (3 эпизода) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде 7 месяцев принудительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, в соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговору от 23.01.2023 и приговору от 02.11.2022 окончательно к 8 месяцам принудительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства; задержанного 05.04.2023, заключенного под стражу на основании постановления Березовского городского суда Свердловской области от 07.04.2023, постановлением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 03.05.2023 наказание, назначенное по приговору от 23.01.2023 в виде принудительных работ заменено лишением свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 02.03.2023 Березовским городским судом Свердловской области по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (2 эпизода), на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом требований ст. 53.1 УК РФ, к наказанию в виде 7 месяцев принудительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, в соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговору от 02.03.2023 и приговору от 23.01.2023 окончательно к 10 месяцам принудительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства,

под стражей не содержавшегося, с мерой процессуального принуждения, в виде обязательства о явке,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 совершил кражу, то есть *** хищение чужого имущества, кроме того, совершил одиннадцать эпизодов мелкого хищения чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Преступления совершены на территории города Березовский Свердловской области при следующих обстоятельствах.

31.01.2023 не позднее 07:55 часов у ФИО3, находящегося возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: ////////, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества из вышеуказанного магазина, с целью незаконного обогащения. Реализуя свой преступный умысел, 31.01.2023 не позднее 07 часов 58 минут ФИО3, зашел внутрь указанного выше магазина «Магнит», где находясь в торговом зале, действуя умышленно, *** , исходя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил товары, принадлежащие АО «Тандер»: «филе ЦБ охл лоток», стоимостью 249 рублей 01 копейку, за 1 кг., общим весом 6,5 кг., на общую сумму 1618 рублей 56 копеек; бутылку «BORGES Оливковое масло EV» 0,5 л. с/б (Асиетес BORGES), стоимостью 429 рублей 88 копеек; бутылку «MONINI Масло оливковое EV II Poggiolo 500мл. ст/б», стоимостью 315 рублей 25 копеек; «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Гауда 45% 190 г ф/п», стоимостью 120 рублей 64 копейки, за 1 упаковку, в количестве 5 упаковок, на общую сумму 603 рубля 20 копеек, которые, спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем и рюкзак, находящийся при нем, после чего вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2966 рублей 89 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Березовского судебного района Свердловской области от 15.10.2021, вступившим в законную силу 28.12.2021, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества, подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление вступило в законную силу 28.12.2021, наказание не отбыто.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Березовского судебного района Свердловской области от 15.10.2021, вступившим в законную силу 28.12.2021, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение мелкого хищения чужого имущества, подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление вступило в законную силу 28.12.2021, наказание не отбыто.

27.01.2023 не позднее 08:02 часов ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на *** хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ////////, действуя умышленно, *** , исходя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд»: «Кофе растворимый Якобс Монарх ф/п 300 гр. + 100 гр. в подарок», стоимостью 536 рублей 18 копеек за упаковку, в количестве 2 упаковок на общую сумму 1072 рубля 36 копеек, который, спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем и вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 1072 рубля 36 копеек.

Кроме того, 30.01.2023 не позднее 08:13 часов ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на *** хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ////////, действуя умышленно, *** , исходя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд»: упаковку «Кофе растворимый Якобс Монарх ф/п 300 гр. + 100 гр. в подарок» стоимостью 536 рублей 18 копеек, который, спрятал во внутренний карман куртки, надетой на нем и вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 536 рублей 18 копеек.

Кроме того, 02.02.2023 не позднее 08:21 часов ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на *** хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ////////, действуя умышленно, *** , исходя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил товары, принадлежаще ООО «Агроторг»: «Виски ГЛЕН ИГЛС солод.6 лет 40 % 0,5л», стоимостью 500 рублей за бутылку в количестве 2 бутылок на общую сумму 1000 рублей; бутылку виски «НАКИ ТОМПСОН куп. 3 года 40 % 0,5л», стоимостью 370 рублей 83 копеек, которые, спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем, и вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1370 рублей 83 копеек.

Кроме того, 02.02.2023 не позднее 14:06 часов ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на *** хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ////////, действуя умышленно, *** , исходя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил товары, принадлежащие ООО «Агроторг»: бутылку «Виски ГЛЕН ИГЛС солод.6 лет 40 % 0,5л», стоимостью 500 рублей; виски «НАКИ ТОМПСОН куп.З года 40 % 0,5л», стоимостью 370 рублей 83 копеек за 1 бутылку в количестве 3 бутылок на общую сумму 1112 рублей 49 копеек, которые, спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем и вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1612 рублей 49 копеек.

Кроме того, 03.02.2023 не позднее 10:49 часов ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на *** хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ////////, действуя умышленно, *** , исходя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил товары принадлежащие ООО «Агроторг»: бутылку «Коньяк FATHERS OLD BARREL5n. 40 %, 0,5 л.», стоимостью 349 рублей 17 копеек; бутылку «Коньяк FATHERS OLD BARREL4neT 40 %, 0,5 л.», стоимостью 349 рублей 17 копеек; бутылку «Бренди FATHERS OLD BARREL 40 %, 0,5 л.», стоимостью 256 рублей 25 копеек, которые спрятал во внутренние карманы куртки, надетой на нем и вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 954 рубля 59 копеек.

Кроме того, 17.02.2023 в период с 08:11 часов до 08:14 часов ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на *** хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ////////, действуя умышленно, *** , исходя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил товары, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд»: «Масло несоленое Крестьянское 72,5 % 180 г Ирбитский М3 БЗМЖ», стоимостью 104 рубля 55 копеек за 1 упаковку в количестве 4 упаковок на общую сумму 418 рублей 20 копеек; упаковку «Кофе растворимый Якобс Монарх ф/п 300 гр. + 100 гр. в подарок», стоимостью 449 рублей 42 копейки, которые, спрятал во внутренние и наружные карманы куртки, надетой на нем, и вышел из магазина, минуя кассовую зову, не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 867 рублей 62 копейки.

Кроме того, 19.02.2023 в период с 18:28 часов до 18:34 часов ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на *** хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ////////, действуя умышленно, *** , исходя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил товары, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд»: «Коньяк Коктебель трехлетний 40 % с/б 0,5 л», стоимостью 539 рублей 65 копеек за 1 бутылку в количестве 2 бутылок, на общую сумму 719 рублей 30 копеек, которые, спрятал во внутренние и наружные карманы куртки, надетой на нем, и вышел из магазина, минуя кассовую зову, не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 719 рублей 30 копеек.

Кроме того, 19.02.2023 не позднее 18:48 часов ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на *** хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ////////, действуя умышленно, *** , исходя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил товары, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд»: «Коньяк Фазерс Олд Баррель 4* 40% с/б 0,5 л.», стоимостью 349 рублей 17 копеек за 1 бутылку в количестве 2 бутылок, на общую сумму 698 рублей 34 копейки, которые, спрятал во внутренние и наружные карманы куртки, надетой на нем, и вышел из магазина, минуя кассовую зову, не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 698 рублей 34 копейки.

Кроме того, 20.02.2023 не позднее 18:40 часов ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на *** хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ////////, действуя умышленно, *** , исходя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил товары, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд»: «Кофе растворимый Якобс Монарх ф/п 300 гр. + 100 гр. в подарок», стоимостью 449 рублей 42 копейки за 1 упаковку в количестве 2 упаковок, на общую сумму 898 рублей 84 копейки, которые, спрятал в карманы куртки, надетой на нем, и вышел из магазина, минуя кассовую зову, не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 898 рублей 84 копейки.

Кроме того, 21.02.2023 не позднее 08:52 часов ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на *** хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ////////, действуя умышленно, *** , исходя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил товары, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд»: «Масло несоленое Крестьянское 72,5 % 180г Ирбитское М3 БЗМЖ», стоимостью 104 рубля 55 копеек, за 1 упаковку в количестве 11 упаковок, на общую сумму 1150 рублей 05 копеек; «Масло сливочное Крестьянское 72,5 % фольга 180г Талицкое Молоко БЗМЖ», стоимостью 102 рубля 20 копеек за 1 упаковку в количестве 2 упаковок, на общую сумму 204 рублей 40 копеек; «Сервелат подмосковный в/у 350г ФИО4», стоимостью 140 рублей 40 копеек за 1 штуку в количестве 2 штук, на общую сумму 280 рублей 80 копеек, которые, спрятал в карманы куртки, надетой на нем, и вышел из магазина, минуя кассовую зову, не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 1635 рублей 25 копеек.

Кроме того, 03.03.2023 в период с 11:30 часов до 11:32 часов ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на *** хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: ////////«а», действуя умышленно, *** , исходя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил товар, принадлежащий АО «Тандер»: комплект постельного белья «КПБ Евро Wellfort Бязь», стоимостью 2388 рублей 30 копеек, который спрятал в рюкзак находившейся при нем, и вышел ш магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2388 рублей 30 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО3 в присутствии своего защитника заявил ходатайство, в соответствии с частью 5 статьи 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о применении особого порядка судебного разбирательства, о чем имеется соответствующая подпись в протоколе.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 вину в совершении всех преступлений признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, подтвердив обстоятельства совершения им преступлений, изложенные в обвинительном акте. Вновь поддержал свое ходатайство, пояснил, что осознает характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны, в настоящее время он все осознал и сделал для себя выводы. Исковые требования ООО «Агроторг», ООО «Элемент-Трейд», АО «Тандер» о взыскании с него денежных средств в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, признает в полном объеме, последствия признания иска ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого ФИО3 - адвокат Забелин Е.В. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в порядке особого производства. 

Государственный обвинитель против постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства также не возражала.

Представители потерпевших ООО «Агроторг», ООО «Элемент-Трейд», АО «Тандер» в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены, просили рассмотреть дело в свое отсутствие, в адресованном суду заявлении указали, что против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражают, исковые требования поддерживают.

Судом установлено, что предусмотренные статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации условия о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые позволяют сделать вывод об обоснованности предъявленного обвинения, и с учетом этого полагает возможным вынести обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования доказательств, собранных по делу. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без судебного разбирательства, не установлено.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть *** хищение чужого имущества, по одиннадцати эпизодам по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 43, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил умышленные преступления против собственности, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести.

Обсуждая личность подсудимого, мировой судья принимает во внимание, что ФИО3 вину в совершении всех преступлений признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в браке не состоит, проживает с престарелым отцом, за которым осуществляет уход. На учете у нарколога и психиатра не состоит, а потому преступления совершил во вменяемом состоянии, за содеянное может нести уголовную ответственность и наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает явки с повинной по всем инкриминируемым эпизодам преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче полных и признательных показаний, а также принятие иных мер, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, а именно, принесение извинений представителю потерпевшего, желание возместить причиненный преступлениями имущественный вред; в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, желание возместить причиненный преступлениями ущерб, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, осуществление ухода за близким родственником, нуждающимся в помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Определяя, вид и размер наказания суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также, обращает внимание на влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств. Принимая во внимание требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, с учетом данных о личности подсудимого, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, с учетом обстоятельств совершения преступлений и отношения подсудимого к содеянному, учитывая тот факт, что подсудимый в совершении преступлений раскаялся и желает твердо встать на путь исправления, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что подсудимому ФИО3 следует назначить наказание за преступление по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 31.01.2023), за десять преступлений по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 27.01.2023, от 30.01.2023, 2 эпизода от 02.02.2023, от 03.02.2023, от 17.02.2023, 2 эпизода от 19.02.2023, от 20.02.2023, от 21.02.2023) в виде обязательных работ, поскольку именно такой вид наказания, по мнению мирового судьи, будет соответствовать целям и задачам наказания, предусмотренным статьями 2, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации и в наибольшей мере влиять на исправление подсудимого. 

Определяя вид и размер наказания за преступление по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 03.03.2023) суд учитывает также степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, установленными статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание, что ФИО3 совершил данное преступление после вынесения приговора от 02.03.2023, что свидетельствует об устойчивости преступного поведения, а также что предыдущее наказание не оказало должного воздействия на исправление подсудимого суд считает, что подсудимому ФИО3 следует назначить наказание за данное преступление в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. При этом, судом не установлено препятствий для назначения данного вида наказания, предусмотренных ч. 1 ст. 56 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая вид назначаемого наказания, оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Положения ч. 1 ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд полагает необходимым не применять, поскольку исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями совершенных ФИО3 преступлений, его поведением как во время совершения преступлений, так и после их совершения, а также другие обстоятельства, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного им, отсутствуют.

Наказание по настоящему уголовному делу ФИО3 за преступление по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 31.01.2023), за десять преступлений по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 27.01.2023, от 30.01.2023, 2 эпизода от 02.02.2023, от 03.02.2023, от 17.02.2023, 2 эпизода от 19.02.2023, от 20.02.2023, от 21.02.2023) следует назначить с применением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

02.03.2023 ФИО3 осужден Березовским городским судом Свердловской области по ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 7 месяцев принудительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства; в соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговору от 02.03.2023 и приговору от 23.01.2023 окончательно к 10 месяцам принудительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. Приговор вступил в законную силу 18.03.2023.

Учитывая, что подсудимым ФИО3 совершены другие преступления (одни из которых совершены до, а другие - после вынесения первого приговора) суд назначает наказание по настоящему уголовному делу за преступление по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 31.01.2023), за десять преступлений по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 27.01.2023, от 30.01.2023, 2 эпизода от 02.02.2023, от 03.02.2023, от 17.02.2023, 2 эпизода от 19.02.2023, от 20.02.2023, от 21.02.2023) с применением ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. Затем назначает наказание в соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору от 02.03.2023. Окончательное наказание подлежит определению на основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного присоединения к наказанию, назначенному за преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ (хищение от 03.03.2023) неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая, что постановлением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 03.05.2023 наказание, назначенное по приговору от 23.01.2023 в виде принудительных работ заменено лишением свободы на срок 8 месяцев, приговором Березовского городского суда Свердловской области от 02.03.2023 наказание назначено по совокупности преступлений на основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, в том числе по преступлениям, по которым ФИО3 признан виновным приговором Березовского городского суда Свердловской области от 23.01.2023, ему назначено наказание в виде принудительных работ, в срок отбытия наказания подлежит зачету период отбытый подсудимым с 05.04.2023 по 09.07.2023. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, прекращения уголовного преследования и производства по делу не имеется.

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 необходимо назначить в колонии-поселения, поскольку он осужден к лишению свободы за совершение преступлений небольшой тяжести, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

В отношении подсудимого ФИО3 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, которую суд отменяет, и до вступления приговора в законную силу суд, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, с учетом назначенного окончательно по правилам ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора суда, суд полагает необходимым избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, осуществив зачет времени содержания под стражей с 10.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

По делу представителем потерпевшего АО «Тандер» заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого ФИО3 денежных средств в размере 5 355 рублей 19 копеек (2388 рублей 30 копеек + 2 966 рублей 89 копеек) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

По делу представителем потерпевшего ООО «Агроторг» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО3 денежных средств в размере 3 937 рублей 91 копейка в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

По делу представителем потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого ФИО3 денежных средств в размере 6 427 рублей 89 копеек (1 072 рубля 36 копеек + 536 рублей 18 копеек + 4819 рублей 35 копеек) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Суд находит гражданские иски законными, обоснованными, подтвержденными материалами уголовного дела, размер ущерба доказан соответствующими письменными доказательствами, оснований не доверять которым у суда не имеется.

При таких обстоятельствах, с учетом положений ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, исковые требования АО «Тандер», ООО «Агроторг», ООО «Элемент-Трейд» о взыскании с подсудимого ФИО3 денежных средств в счет возмещения ущерба, причиненного в результате хищений, подлежат удовлетворению в полном объеме с учетом признания подсудимым заявленных исковых требований.

В соответствии с ч. 10 ст. 316, ч. 1 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, расходы по вознаграждению труда адвоката подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и с подсудимого взысканию не подлежат.

Вещественные доказательства: десять CD-дисков, в соответствии с положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, надлежит хранить при уголовном деле.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-308, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 31.01.2023), в виде 360 часов обязательных работ;

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 27.01.2023) в виде 160 часов обязательных работ;

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 30.01.2023) в виде 160 часов обязательных работ; 

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 02.02.2023) в виде 160 часов обязательных работ; 

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 02.02.2023) в виде 160 часов обязательных работ; 

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 03.02.2023) в виде 160 часов обязательных работ; 

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 17.02.2023) в виде 160 часов обязательных работ; 

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 19.02.2023) в виде 160 часов обязательных работ; 

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 19.02.2023) в виде 160 часов обязательных работ; 

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 20.02.2023) в виде 160 часов обязательных работ; 

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 21.02.2023) в виде 160 часов обязательных работ; 

- за преступление, предусмотренное ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (от 03.03.2023), в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний (за преступления от 31.01.2023, 27.01.2023, от 30.01.2023, от 02.02.2023, от 02.02.2023, от 03.02.2023, от 17.02.2023, от 19.02.2023, от 19.02.2023, от 20.02.2023, от 21.02.2023) назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ на срок 450 (четыреста пятьдесят) часов.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, и приговору Березовского городского суда Свердловской области от 02.03.2023, с учетом требованиями ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета 08 часов обязательных работ за один день принудительных работ назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ на срок 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

Засчитать в срок отбытия наказания, наказание, отбытое в период с 05.04.2023 по 09.07.2023.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному за преступление (от 03.03.2023), совершенное после постановления приговора Березовского городского суда Свердловской области от 02.03.2023, с учетом требований п. «а» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день принудительных работ за один день лишения свободы, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год с отбыванием наказания в колонии – поселении, куда он следует под конвоем.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 10.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Взыскать с ФИО3 в пользу АО «Тандер» денежные средства в размере 5 355 рублей 19 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Агроторг» денежные средства в размере 3 937 рублей 91 копейка в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Элемент-Трейд» денежные средства в размере 6 427 рублей 89 копейка в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Подсудимого ФИО3 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства: десять CD-дисков – хранить при уголовном деле.

За исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, по другим основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а подсудимым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения через Березовский городской суд Свердловской области.

При обжаловании приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий М.П. Плотникова